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A. Prüfungsauftrag

Die Geschäftsführung des

Watch Indonesia !
Für Demokratie, Menschenrechte und Umwelt

in Indonesien und Osttimor e. V.
Berlin

 - im Folgenden auch kurz "Watch" oder "Verein" genannt -

hat mich beauftragt, für das Jahr 2023 eine freiwillige Buchprüfung des Vereins nach
berufsüblichen Grundsätzen vorzunehmen sowie über das Ergebnis meiner Prüfung
schriftlich Bericht zu erstatten.

Dem Prüfungsbericht vom 13. Dezember 2024 lag der Auftrag und Buchprüfungs-
vertrag vom 24. Oktober 2023 zugrunde. 

Über Art und Umfang sowie über das Ergebnis meiner Prüfung erstatte ich den
nachfolgenden Bericht, der analog nach den Grundsätzen ordnungsmäßiger
Berichterstattung bei Abschlussprüfungen (IDW PS 450) erstellt wurde. Die
Prüfungsstandards des IDW PS 750 für die Prüfung von Vereinen wurde ebenfalls
beachtet.

Die Prüfungsdurchführung und die Prüfungsergebnisse sind in den Abschnitten C. und
D. im Einzelnen dargestellt. Der aufgrund der Prüfung erteilte uneingeschränkte
Bestätigungsvermerk wird in Abschnitt B. wiedergegeben.

Meinem Bericht habe ich den geprüften Jahresfinanzbericht (Anlage 1) beigefügt.
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B. Wiedergabe des Bestätigungsvermerks und Schussbemerkung

Nach dem abschließenden Ergebnis meiner Prüfung habe ich dem Jahresfinanzbericht
für das Jahr 2023 (Anlage 1) des Watch Indonesia ! Für Demokratie, Menschenrechte
und Umwelt in Indonesien und Osttimor e.V. unter dem Datum vom 13. Dezember 2024
den folgenden uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt, der hier wiedergegeben
wird:

Bestätigungsvermerk:

"Ich habe den Jahresfinanzbericht - bestehend aus Einnahmen-/Ausgabenrechnung
sowie Vermögensrechnung -unter Zugrundelegung der Buchführung des Watch
Indonesia! Für Demokratie, Menschenrechte und Umwelt in Indonesien und Osttimor
e.V., Berlin für das Geschäftsjahr vom 01. Januar bis zum 31. Dezember 2023 geprüft.
Die Buchführung und die Aufstellung des Jahresfinanzberichts liegen in der
Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Vereins. Meine Aufgabe ist es, auf der
Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den
Jahresfinanzbericht unter Einbeziehung der Buchführung abzugeben.

Ich habe meine Buchprüfung unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer
(IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung
vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass
Unrichtigkeiten und Verstöße mit hinreichender Sicherheit erkannt werden. Bei der
Festlegung der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit
des Vereins sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Die
Buchhaltung wird überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Ich bin der
Auffassung, dass meine Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für meine
Beurteilung bildet.

 Meine Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt."

Berlin, den 13. Dezember 2024

Dipl.-Kffr. Birgit Lendrat
Wirtschaftsprüferin
Steuerberaterin
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C. Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung

Gegenstand meiner Prüfung waren die Buchführung und der Jahresfinanzbericht 2023
(Anlage 1).

Eine Überprüfung von Art und Angemessenheit des Versicherungsschutzes,
insbesondere ob alle Wagnisse berücksichtigt und ausreichend versichert sind, war
nicht Gegenstand meines Prüfungsauftrags.

Die Geschäftsführung des Vereins ist für die Buchführung und die Aufstellung des
Jahresfinanzberichts sowie für die mir gemachten Angaben verantwortlich. Meine
Aufgabe ist es, die von der Geschäftsführung vorgelegten Unterlagen und die
gemachten Angaben im Rahmen meiner pflichtgemäßen Prüfung zu beurteilen.

Die Prüfungsarbeiten habe ich in der Zeit vom 1. Oktober bis zum 13. Dezember 2024
mit Unterbrechnungen in meinem Büro durchgeführt. Anschließend erfolgte die
Fertigstellung des Prüfungsberichts.

 
Alle von mir erbetenen Auskünfte, Aufklärungen und Nachweise sind mir von der
Geschäftsleitung und den zur Auskunft benannten Mitarbeitern bereitwillig erbracht
worden.

Bei Durchführung meiner Buchprüfung habe ich die vom IDW festgestellten deutschen
Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung beachtet. Danach habe ich meine
Prüfung problemorientiert - jedoch ohne spezielle Ausrichtung auf eine
Unterschlagungsprüfung - so angelegt, dass ich Unrichtigkeiten und Verstöße gegen
die gesetzlichen Vorschriften hätte erkennen müssen.

Art, Umfang und Ergebnis der im Einzelnen durchgeführten Prüfungshandlungen sind
in meinen Arbeitspapieren festgehalten.
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D. Feststellung und Erläuterung zur Rechnungslegung

I. Buchführung und weitere geprüfte Unterlagen

 

Der Verein unterhält drei Bankkonten (Postbank, GLS Gemeinschaftsbank e.G.
und BMW Bank GmbH). Für die einzelnen Projekte werden keine Bankkonten
geführt.

Die Erstellung des Rechnungswesens des Vereins erfolgt durch Benggusah
Bürodienstleistung, Berlin unter Anwen- dung des Buchhaltungsprogramms von
Lexware. Es wird eine Gewinnermittlung gemäß § 4 Abs. 3 EStG erstellt,
ergänzt durch eine Aufstellung des Vereinsvermögens auf den 31.12.2023
sowie eine Aufstellung der Einnahmen und Ausgaben navh Projekten /
Mittelgeber.

Die Lohn- und Gehaltsbuchhaltung wird von der Advisor Berlin
Steuerberatungsgesellschaft mbH mit dem Programm Agenda erstellt.

Die Organisation der Buchführung ermöglichen die vollständige, richtige,
zeitgerechte und geordnete Erfassung und Buchung der Geschäftsvorfälle, da
das Belegaufkommen gering ist (ca.590 Buchungen). Der Kontenplan (SKR04)
ist ausreichend gegliedert, das Belegwesen ist klar und übersichtlich geordnet.

Die Buchführung und die weiteren geprüften Unterlagen einschließlich des
Belegwesens des Vereins entsprechen damit nach unseren Feststellungen den
gesetzlichen Vorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungs- mäßiger
Buchführung mit der Einschränkung, dass die Buchungen bei Beginn der
Prüfung nicht festgeschrieben waren. Die Prüfung ergab ansonsten nur geringe
Beanstandungen. 

Die Belegablage erfolgt übersichtlich, unsere stichprobenweise Überprüfung
ergab, dass diese vollständig sind.
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II. Jahresfinanzbericht

1. Ordnungsmäßigkeit

Der Jahresfinanzbericht ist ordnungsgemäß aus der Buchführung entwickelt 

Den Mitarbeitern wurde im Jahr 2023 insgesamt € 994,11 zu wenig ausgezahlt,
die Dezembergehälter wurden erst im Jahr 2024 überwiesen. Die
Geschäftsführerin wird dies im Prüfungsnachgang prüfen und ggf. die
Zahlungen noch durchführen.

Es handelt sich um zwei unwesentlichene Fehler, die Geschäftsführerin sagte
zu, dass sie die Buchhaltung diesbezüglich umorgansieren wird, so dass es
nicht mehr zu diesen Fehlbuchungen kommen kann. Gegen die
Ordnungsmäßigkeit erhebe ich wegen der Geringfügigkeit keine Einwände.

Bezüglich der Aufwendungen fürWebdesign (€ 1.800,00) wird auf die Melde-
und Beitragspflicht zur Künstlersozialkasse hingewiesen.
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2. Aufgliederung und Erläuterung wesentlicher Posten

a) Einnahmen

€

Misereor e.V., Zuschuss Förderarbeit 2023 50.500,00
Misereor e.V., Zuschuss Urbane Transformation 2023 31.500,00
Pro - Eine Welt 47.750,00
Kendeng Böll Stiftung 971,92
Eksil Filmtour 2.790,27
Ev. Kirche im Rheinland 2.500,00
Smart Change 1.764,70
Endabrechnung Projekt 53016 -68,04

137.708,85

Die neutralen Erträge (€ 3.970,21) betreffen Erstattungen gemäß den AAG und
mit € 0,81 Zinserträge.

Die Einnahmen sind klar und übersichtlich gegliedert, bei meiner
stichprobenweisen Überprüfung ergaben sich bezüglich der Zuordnung der
einzelnen Einnahmen zu den jeweiligen Rubriken keine wesentlichen
Beanstandungen.

Mit € 137.708,85 von € 141.962,26 Gesamteinnahmen fallen die Projekt-
fördermittel am stärksten ins Gewicht (97,0 %; Vorjahr: 95,3 %). 

Die Einnahmen aus Spenden betragen € 2.658,41 (Vorjahr € 6.225,53). 
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b) Ausgaben

c) Ergebnis

Für Fremdleistungen (Honorare für Referenten und Autoren, Übersetzungen,
Bildrechte, Drucksatzkosten) wurden insgesamt € 12.305,00 (Vorjahr: €
10.405,25) aufgewandt. 

Der Verein hat im Berichtsjahr einen Einnahmen-Überschuss in Höhe von
€ 9.695,04 (Vorjahr:  € 9.677,20) erzielt.

Die Ausgaben sind klar und übersichtlich gegliedert, bei meiner
stichprobenweisen Überprüfung ergaben sich bezüglich der Zuordnung der
einzelnen Ausgaben zu den jeweiligen Rubriken keine Beanstandungen.

Mit € 101.664,51 von € 136.237,43 Gesamtausgaben fallen die Personal-
kosten am stärksten ins Gewicht (74,6 %; Vorjahr: 79,1 %). Die
Lohnbuchhaltung wird durch eine Steuerberatungsgesellschaft mit dem
Programm Agenda erstellt. Im Prüfungsjahr wurden die
Sozialversicherungsbeiträge nicht vollständig an die TK überwiesen, dies wurde
im Rahmen der Prüfung nachgeholt.

Die Verpflichtungen aus Miet- und Telekommunikationsverpflichtungen wurden
stets erfüllt. Die Raumkosten betrugen € 11.079,36 (Vorjahr: € 8.662,28).

Für eigene Reisekosten wurden insgesamt € 2.383,98 (Vorjahr: € 3.993,43)
aufgewandt. Die Reisezwecke sind den Unterlagen zu entnehmen. 

Im Berichtsjahr fielen Kosten für den Relaunch der Website in Höhe von
€1.926,00 an. Auf Punkt II 1. wird hingewiesen.
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A. BETRIEBSEINNAHMEN 

 
Euro 

 Geschäftsjahr 

Euro 

 Vorjahr 

Euro 

1. Einnahmen       141.962,26 
   

156.441,18 

           2. Neutrale Erträge 3.969,40 
 

 
 

4.155,89 

               3. Zinserträge 0,81 
 

145.932,47 
 

 

SUMME BETRIEBSEINNAHMEN 
 

B. BETRIEBSAUSGABEN 

  
145.932,47 

 
160.597,07 

 1. Materialausgaben 

       a) Fremdleistungen 

  
 

12.305,00 

 
 

10.404,25 

                1.Personalkosten 
a) Löhne und Gehälter 
b) Gesetzliche soziale Aufwendungen 

 
82.489,01 
19.175,50 

  
 

101.664,51 

  
97.154,34 
22.210,13 

3. Raumkosten 
     

a) Miete und Pacht 11.079,36 
   

8.662,28 

b) Gas, Strom, Wasser 0,00 
   

0,00 

c) Sonstige Raumkosten 0,00 
 

11.079,36 
 

0,00 

4. Steuern, Versicherungen und 

Beiträge 

   

963.29 

  

1.424,57 

5. Fahrzeugkosten 
     

a) Sonstige Fahrzeugkosten 
  

0,00 
 

0,00 

6. Werbe- und Reisekosten 
  

5.035,60 
 

4.060,50 

7. Instandhaltung und Werkzeuge 
  

0,00 
 

1.376,49 

8. Verschiedene Kosten 
  

5.189,67 
 

5.627,31 

         Summe Kosten 
  

136.237,43 
 

150,919,87 

9. Neutrale Aufwendungen 
  

0,00 
 

0,00 

SUMME BETRIEBSAUSGABEN 
  

136.237,43 
 

150,919,87 

C. BETRIEBLICHER GEWINN (BETRIEBLICHER VERLUST) 
  

9.695,04  9.677,20 

      

D. STEUERLICHER GEWINN nach § 4 Abs. 3 EStG 

 (STEUERLICHER VERLUST nach § 4 Abs. 3 EStG) 

 

   
9.695,04 

  
9.677,20 

 

Berlin, den 03.06.2024 
 
 
 

 

Unterschrift 
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Geschäftsjahr Vorjahr 

Euro  Euro 

 

Einnahmen 
 

4010 Mitgliederbeiträge 1.805,00  1.550,00 

4011 Spenden 2.658,41  6.225,53 

4012 Zuwendungen 137.498,85  153,001,00 

4013 Kofinanzierung (in Kto 4012 enth.) 0,00  -4.500,00 

4110 Sonstige steuerfr. Umsätze Inland 0,00  164,65 

  141.962,26  156,441,18 

Neutrale Erträge 
 

4830 Sonstige betriebliche Erträge 0,00  900,00 

4972 Erstattungen AAG 3.969,40  3.255,87 

7100 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,81  0,02 

  3.970,21  4.155,89 

Fremdleistungen 
 

5900 Fremdleistungen 12.305,00 10.404,25 

Löhne und Gehälter 
 

3720 Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt -6.285,02  7,19 

3730 Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer -947,39  -712,00 

6000 Löhne und Gehälter   89.721,42  97.455,84 

  82.489,01  96.751,03 

Gesetzliche soziale Aufwendungen   

3740  Verbindlichkeiten soziale Sicherheit    

6100 Soziale Abgaben, Altersversorgung 

-1.805,42 

20.980,92 

19.175,50 

403,31 

22.210,13 

22.613,44 

Miete und Pacht 
  

6310 Miete 11.079,36 8.662,28 

Gas, Strom, Wasser 
  

6325 Gas, Strom, Wasser 0,00                           0,00 

Sonstige Raumkosten 
 

6345 Sonstige Raumkosten                                                                                          0,00       0,00 

Steuern, Versicherungen und Beiträge 
 

6400 Versicherungen 689,85  689,85 

6420 Beiträge 200,00  0,00 

6430 Sonstige Abgaben 73,44  734,72 

  963,29  1.424,57 

Sonstige Fahrzeugkosten 
 

6500 Fahrzeugkosten 0,00    0,00 
                                                                                        



Seite 1 von 2 

K O N T E N N A C H W E I S zur Gewinnermittlung nach § 4 Abs. 3 EStG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023 

Watch Indonesia e.V. Seite 4 von 5 

 

 

 
 

Geschäftsjahr 

Euro 

Vorjahr 

Euro 

Werbe- und Reisekosten  
 

 

 6630 Repräsentationskosten 2.651,62 
 

0,00 

 6640 Bewirtungskosten 0,00 
 

67,07 

6643 Aufmerksamkeiten 273,38  0,00 

6650 Reisekosten Arbeitnehmer 962,50  3.941,13 

6663 Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten 1.148,10  52,30 
  5.035,60  4.060,50 

Instandhaltung und Werkzeuge 
 

6845 Werkzeuge und Kleingeräte        0,00                    1.376,49 

Verschiedene Kosten 
 

6300 Sonstige betriebliche Aufwendungen 0,00  255,48 

6800 Porto 16,75  8,50 

6805 Telefon 445,28  0,00 

6810 Telefax und Internetkosten 1176,01  1.578,54 

6815 Bürobedarf 32,82  402,88 

6820 Zeitschriften, Bücher (Fachliteratur) 30,00  108,48 

6825 Rechts- und Beratungskosten 70,01  0,00 

6830 
6835 

6837 

Buchführungskosten 
Mieten für Einrichtungen 

Aufw. Für Liz.-und Konzessionen 

2.454,85 

47,50 

444,11 

 2.616,96 

0,00 

0,00 

6850 Sonstiger Betriebsbedarf 145,07  199,56 

6855 Nebenkosten des Geldverkehrs 327,27  456,91 

  5.189,67  5.627,31 

Neutrale Aufwendungen 
 

7300 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00     0,00 

 
BETRIEBLICHER GEWINN (BETRIEBLICHER VERLUST)                                      9.695,04    9.677,20 

  

 
 

STEUERLICHER GEWINN nach 

§ 4 Abs. 3 EStG (STEUERLICHER VERLUST nach 

§ 4 Abs. 3 EStG)                                                                                                            9.695,04    9,677,20 
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Entwicklung des Vereinsvermögens 

 
Vereinsvermögen am 01.01.2023 19.455,62 

Vereinsvermögen am 31.12.2023 13.967,57 

Differenz/Minderung   -5.488,05 

 
 
 
 

Nachrichtlich 
 

Dies ist eine vereinfachte manuelle Darstellung des Vereinsvermögens (Gewinnermittlung n. § 4 (3) EStG). 
 

Forderungen und Verbindlichkeiten aus der Projektförderung wie etwa ausstehende Nachzahlung 
von Fördermittel oder nicht verbrauchte Fördermittel sind hier nicht berücksichtigt. Beachten Sie dazu die Anlage Einnahmen / 
Ausgaben nach Projekten / Mittelgeber und die dort notierten Projektsalden per 2024. 

 

 Euro 

Vereinsvermögen am 01.01.2023 
  

1350 Kautionen  1.339,88 
1700 Bank (Postbank)  17.451,31 
1800 Bank (GLS)  1.022,51 
1810  Bank (BMW)  51,85 
3500  Sonstige Verbindlichkeiten    Palmölbündniss -409,93                   -409,93 

Summe          19.455,62 

 Euro 

Vereinsvermögen am 31.12.2023   

1350 Kautionen  1.339,88 
1700 Bank (Postbank)  25.372,87 
1800 Bank (GLS)  1.011,27 
1810 Bank (BMW)  52,66 
3500 Sonstige Verbindlichkeiten Palmölbündniss -409,93 -409,93 

3500 Sonstige Verbl. (Buchprüf.- und Abschlussk.)  -4.361,35 
  3720 Verbindlichkeiten Lohn und Gehalt                                                                 -6285,02 
  3730 Verbindlichkeiten aus sozialer Sicherheit  -1.805,42 
  3740 Verbl. aus Lohn- und KiSt.  -947,39 
 Summe    13.967,57 
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Einnahmen / Ausgaben nach Projekten / Mittelgeber 

 
alle Angaben in Euro 

*) Vollständig abgeschlossene und abgerechnete Projekte sind nicht aufgeführt 
**) Letzte Rate der Fördermittel und einige Ausgaben Zuflüsse im Jahr 2024 

***) Einige ausgaben, Abfluss im Jahr 2024 

 

 

 

 

 

 

No. Bezeichnung (Laufzeit) (Laufzeit) Vorjahre 2021 2022 2023 2023 
*) Einnahmen 

./. Ausgaben 

Saldo 

Einnahmen 

./. Ausgaben 

Saldo 

Einnahmen 
./. Ausgaben 

Saldo 

Einnahmen 
./. Ausgaben 

Saldo 

Kumulierte Saldo d.  
laufende Projekte 

per 2023 

2010/2011 Misereor 75.000,00 26.044,21 67.073,99 53.989,40  
(01.01. – 31.12.21 u. 01.01. – 31.12.22) - 54.419,02 -56.330,23 -64.132,61 -47.778,10  

Nachträgliche Ausgaben Vorjahre    -1.733,76  
SUMME = 20.580,98 - 30.286,01 2.941,38 4.477,54 -2.286,11 

      

2030 Ev. Kirche im Rheinland  2.500,00 2.500,00 2.500,00  
(01.01. – 31.12.21 u. 01.01. – 31.12.22)  - 2.549,65 - 2.500,00 -2.500,00  

SUMME =  - 49,65 0,00 0,00 - 49,65 
      

2060/2065 Urbane Transformation 1&2  27.600,00 33.059,77 32.790,00  

(15.03.21 – 15.12.22) + (2023)                        **)  - 25.492,42 - 37.716,96 -34.781,45  
Nachträgliche Einnahmen Vorjahre    431,96  

SUMME =  2.107,58 - 4.657,19 -1.559,49 -4.109,10 
      

2080/2085 Pro - Eine Welt    49.750,00 47.750,00  
(01.01.22-31.12.25)                                            ***)   - 49.703,12 -46.451,66   

SUMME =   46,88 1.298,34 1.345,22 
      

2040 Kendeng     971,92  
(2023)    -971,92  

SUMME =    0,00 0,00 
      

3014 Eksil Filmtour     2.790,27  
(2023)    -2.902,50  

SUMME =    -112,23 -112,23 
      

3016 AJAR (2023)    -6.640,64  

SUMME =    -6.640,64 -6.640,64 
      

2085 Smart Change (2023)    1.764,70  
    - 1.764,70  

SUMME =    0,00 0,00 

      

1000 Eigenmittel   7.372,61 9.362,31 2.963,41   
  - 569,32 - 309,58 -00,00   

SUMME =  6.803,29 9.052,73 2.963,41  18.769,43 

      

Kontrollsumme 2023 = Fördergelder, Spenden, Mitgliedsbeiträge  141.962,26  

 Sonstige Neutrale mittel (siehe BWA) 3.970,21  
 

Vereins-Mittelverwendung/Projektausgaben -145.524,70  

****) Ergebnis lt. BWA inkl. Vebl. aus Personalkosten 407,74  
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Euro 
Personalkosten 

 
Brutto Gehälter lt. Jahreslohnjournal 89.721,42 
Soziale Abgaben lt. Jahreslonjournal 20.980,92 
Summe Personalkosten 2023 110.702,34 

 
 

Lohnkosten i.S. § 3 (4) (Einnahmenüberschussrechnung) 
 

Summe Personalkosten lt. Jahrelohnjournal                                                                            110.702,34 
Lohnsteuer 12.2022 in 2023 gezahlt     1.129,83 
Lohnsteuer 12.2023 in 2024 gezahlt    - 947,39 
SV-Beitrag BKK 12.2022 in 2023 gezahlt                                                                                     1.237,47 
SV-Beiträge 2023 in 2024 gezahlt                                                                                              - 2.210,03 
Lohnrest aus 2023 in 2024 gezahlt                                                                                             - 6.285,02 
 
Lohnkosten lt. Einnahmenüberschussrechnung  101.259,90 
davon Löhne + Gehälter  82.489,01 
davon gesetzlichen Soziale Aufwendungen  18.770,89 

 
 

Personalkosten nach Projekten 
 

Summe Personalkosten lt. Jahrelohnjournal  

davon für 
110.702,34 

Misereor (2011/MIS) 33.108,78 
Ev. Kirche im Rheinland (2030/EKR) 1.510,00 
Ajar (3016) 6.214,70 
Urbane Transformation (2065/FEB) 26.460,00 
Eine Welt (2085/PRO) 43.408,86 

 



Anlage 2

rechtliche Verhältnisse

Name Watch Indonesia ! - Für Demokratie, Menschenrechte und 
Umwelt in Indonesien und Osttimor e. V.

Am Sudhaus 2
12053 Berlin

Satzung Die Satzung ist am 13. April 1994 errichtet, es gilt die Fassung 
vom 27. März 2013

 Registereintrag Amtsgericht Charlottenburg unter VR 14809 B

Vorstand Nedin Sulejmanovic (bis Dezember 2023)
Pipit Kartawidjaja 
I Ketut Santrawan
Asep Ruhyat
Basilisa Dengen 
Oliver Pye
Kartika Manurung

Finanzamt Finanzamt für Körperschaften I
Bredtschneiderstr. 5
14057 Berlin

Steuernummer 27/681/50628
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